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LAMPIRAN-LAMPIRAN 
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LAMPIRAN 

 

Lampiran 1.  Surat Ethical Clearence 

 



47 

 

 
 

Lampiran 2. Surat ijin penelitian 
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Lampiran 3. Surat keterangan bebas pinjam alat   
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Lampiran 4. Laporan pengujian dan hasil penelitian 
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Lampiran 5. Hasil Analisa Data 

1. Deskriptif 

        

          

Descriptives

12.3924 1.32159

9.5908

15.1941

12.4677

13.0740

29.692

5.44906

2.84

20.59

17.74

9.58

-.341 .550

-.985 1.063

121.7106 1.76228

117.9748

125.4465

121.5946

120.6370

52.796

7.26608

110.07

135.44

25.36

12.61

.179 .550

-.991 1.063

Mean

Lower Bound

Upper Bound

95% Confidence

Interval for Mean

5% Trimmed Mean

Median

Variance

Std. Deviation

Minimum

Maximum

Range

Interquartile Range

Skewness

Kurtosis

Mean

Lower Bound

Upper Bound

95% Confidence

Interval for Mean

5% Trimmed Mean

Median

Variance

Std. Deviation

Minimum

Maximum

Range

Interquartile Range

Skewness

Kurtosis

KELOMPOK

SALIVA BUATAN

LARUTAN COKLAT

Ni

Statistic Std. Error

Descriptivesa

1.0543 .18650

.6589

1.4497

1.0355

1.0200

.591

.76895

.08

2.37

2.29

1.47

.197 .550

-1.449 1.063

Mean

Lower Bound

Upper Bound

95% Confidence

Interval for Mean

5% Trimmed Mean

Median

Variance

Std. Deviation

Minimum

Maximum

Range

Interquartile Range

Skewness

Kurtosis

KELOMPOK

SALIVA BUATANCr

Statistic Std. Error

Cr is constant when KELOMPOK = LARUTAN COKLAT. It has been omitted.a. 
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Test of Homogeneity of Varianceb

.aBased on MeanCr

Levene

Statistic

There are not enough unique spread/level

pairs to compute the Levene statistic.

a. 

Cr is constant when KELOMPOK =

LARUTAN COKLAT. It has been omitted.

b. 

2. Uji Normalitas 

   

 

 

 

 

 

    

              

3. Uji Homogenitas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Uji T test tidak berpasangan 

 

 

 

 

 

 

Tests of Normalityb

.145 17 .200* .920 17 .145

KELOMPOK

SALIVA BUATANCr

Statistic df Sig. Statistic df Sig.

Kolmogorov-Smirnov
a

Shapiro-Wilk

This is a lower bound of the true significance.*. 

Lilliefors Significance Correctiona. 

Cr is constant when KELOMPOK = LARUTAN COKLAT. It has been omitted.b. 

Tests of Normality

.118 17 .200* .954 17 .526

.161 17 .200* .960 17 .628

KELOMPOK

SALIVA BUATAN

LARUTAN COKLAT

Ni

Statistic df Sig. Statistic df Sig.

Kolmogorov-Smirnov
a

Shapiro-Wilk

This is a lower bound of the true significance.*. 

Lilliefors Significance Correctiona. 

Test of Homogeneity of Variance

2.866 1 32 .100

2.422 1 32 .129

2.422 1 31.119 .130

2.836 1 32 .102

Based on Mean

Based on Median

Based on Median and

with adjusted df

Based on trimmed mean

Ni

Levene

Statistic df1 df2 Sig.

Independent Samples Test

2.866 .100 -49.627 32 .000 -109.31824 2.20278 -113.805 -104.831

-49.627 29.672 .000 -109.31824 2.20278 -113.819 -104.817

Equal variances

assumed

Equal variances

not assumed

Ni

F Sig.

Levene's Test for

Equality of Variances

t df Sig. (2-tailed)

Mean

Difference

Std. Error

Difference Lower Upper

95% Confidence

Interval of the

Difference

t-test for Equality of Means
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5. Uji Mann Whitney 

 

  

Test Statisticsb

.000

153.000

-5.320

.000

.000
a

Mann-Whitney U

Wilcoxon W

Z

Asymp. Sig. (2-tailed)

Exact Sig. [2*(1-tailed

Sig.)]

Cr

Not corrected for ties.a. 

Grouping Variable: KELOMPOKb. 
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Lampiran 6. Dokumentasi Penelitian 

Alat dan Bahan Penelitan 

  

 

       

       

 

                                               

 

 

                 Timbangan digital    Timbangan analitik 

               

 

 

 

 

 

               

           Inkubator       Heating mantle  

  

 

 

 

 

 

                                       

  pH meter                 ASS 
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       Petridish, Gelas kimia, Gelas ukur,                   Corong, Kertas saring 

           Kaca pengaduk, Termometer.                           

 

 

 

                                                                   

 

 

 

Kawat Stainless steel                      Bubuk coklat 

                             

 

 

 

 

 

 

      Saliva buatan  
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Prosedur Penelitian 

 

 

  

 

 

  

 

         Penimbangan berat sampel          Penimbangan bubuk coklat 

 

 

 

 

 

 

 

Mendidihkan air sampai  dengan suhu 100
0
C 

 

 

 

 

 

 

 

        

         Penyaringan seduhan coklat untuk memisahkan seduhan dengan ampas 
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Pengukuran pH larutan 

 

Inkubasi sampel didalam inkubator pada suhu 37
0
C 

 

 

 

  

 

Sampel siap uji 
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Lampiran 7. Turnitin Karya Tulis Ilmiah
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